Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 321/2025

EMENTA: SOLICITA A REALIZAÇÃO DE UM CORTEJO SEMESTRAL COM

VISITAS AOS COMERCIANTES DO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita a realização de um cortejo semestral com visitas aos comerciantes do município.

Justificativa

Tal iniciativa visa fortalecer a relação entre o poder público e o setor comercial,

promovendo uma gestão mais participativa, sensível às demandas do comércio e atenta

às reais necessidades da economia local. O contato direto permitirá colher sugestões,

ouvir críticas construtivas e valorizar o esforço diário dos comerciantes, que são

essenciais para a geração de emprego, renda e desenvolvimento municipal.

Além disso, o cortejo contribuirá para aproximar a população da administração pública,

promovendo a transparência, o comprometimento e a escuta ativa por parte dos gestores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 25 de setembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/